ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Economico

PROCON

Uruguaiana, 01 de margo de 2%2‘3 A0S W
Ref. Ao Oficio Div. n° 041/2023/DLEG
Ilustrissimo Senhor
Vereador Joalcei Alves Gongalves
MD. Presidente da Camara Municipal de Uruguaiana — RS.

[lustrissimo Senhor:

Ao cumprimentd-lo cordialmente, vimos manifestar-se sobre o oficio acima
mencionado, expedido pela Camara Municipal de Uruguaiana, datado em 02/02/2023,
e recebido neste Orgdo dia 06/02/2023.

Primeiramente cabe informar que este Procon notificou ha Concessionaria
no dia 06/02/2023; Notifica¢do recebeu o n° 031/2023 Procon. No c}ia 15/02/2023, a
Concessionaria protocolou tempestivamente a resposta escrita neste Orgéo, razao pela
fol analisada.

A Notificacdo expedida por este Procon requereu ao Fornecedor
informacgGes sobre a cobranca da tarifa de esgoto e irregularidades cometidas
contra a usuaria cadastrada sob o n° 1734506-5.

O Fornecedor prestou os esclarecimentos sobre o caso em tela: “que a
Concessiondria segue a Resolucdo Normativa n° 39/2018, instrumento homologado
pela AGERGS, em 31/07/2018, que dentre outras questdes disciplina os incentivos
para que os usudrios comectem seus imoveis ao sistema publico de esgotamento
sanitdrio operado pela Concessiondria, assim como, disciplina a cobranga pela
disponibilidade destes servigos.

A Concessiondria esclarece que a disponibilidade dos servigos ocorreu de
acordo, com o prazo e demais disposi¢des preconizadas na Resolugdo Normativa n°
39/2018, de modo que a cobranga pela disponibilidade dos servigos passou a ocorrer
a partir do més de marco de 2022.

Que no dia 30/12/2022 foi realizada uma vistoria na residéncia em questdo,
onde restou confirmado que o imodvel se encontra com as tubulagdes internas de
esgoto conectadas a ligagdo domiciliar do Sistema Publico de Esgotamento Sanitdrio
em operacdo, sendo a partir de entlo, realizada a atualizagdo no tipo de faturamento
pelo servico prestado, ou seja de esgoto coletado para esgoto_tratado, conforme ‘?

estabelecido contratualmente.

Quanto a possivel alto consumo do imovel, a Concessiondria esclarece que
no dia 20/01/2023 realizou vistoria do imdvel, registrada pela OS n° 230220-
6720031, com a presenca da cliente e ndo foi identificada nenhuma anomalia nos
equipamentos de medicdo, restando constatado um possivel vazamento interno do
imovel. Assim, a cliente foi devidamente orientada a proceder com o conserto
interno.

Que no dia 13/02/2023, foi realizada nova vistoria no local, acompanhada
pela cliente, que por sua vez relatou a existéncia de vazamento nas tubulagoes
Internas e que o conserto ja havia sido realizado.
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Importante ressaltar que a orientagdo fornecida a cliente em relagdo ao
direito de solicitar o recdlculo da fatura a partir da comprovagdo de execugdo de
reparo e eliminacdo do vazamento, que esta de acordo com as regaras previstas no
Regulamento dos Servigos homologado pela Resolucdo Normativa n° 66/2022 —
AGERGS.

O faturamento pela prestagdo de servigos de dgua e esgotamento sanitdrio
é realizado mensalmente de acordo com o volume utilizado em cada imdvel, que é
calculado através de leitura mensal dos nimeros registrados no hidrémetro, com
base na diferenca entre o niimero registrado no més anterior em comparagéo com a
leitura mais recente.

Os hidréometros utilizados pela Concessiondria sdo de fornecedores
homologados pelo INMETRO e certificados por este Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia, cujas especificagbes estdo consubstanciadas na
portaria n° 155, de 30 de margo de 2022.

Este Orgiio fez questio de transcrever base que na integra a resposta da
Concessionaria, tendo em vista que foi esclarecedora, bem como, restou demonstrado
que esta procedeu conforme 0s regramentos pertinentes ao caso em tela.

Vale mencionar que na pagina 3 da resposta escrita (copia do documento,
em anexo), resta demostrado na OS n ° 1928156, que houve a vistoria da residéncia da
Consumidora e que na pesquisa de satisfacdo do atendimento, a Concessiondria
recebeu da Consumidor, a nota 10 (dez), nos questionamentos contidos no referido
documento (cdpia em anexo).

Portanto, este Orgdo analisou a resposta escrita e concluiu que o problema
foi sanado e que a Concessiondria seguiu os regramentos. Por este motivo encaminha
copia do referido documento para analise do Poder Legislativo Municipal.

Desde ja fico a disposi¢do para responder eventuais questionamentos €
prestar mais esclarecimentos que por ventura achar necessario. Segue em anexo,
copia da Notificacdo, da Resposta Escrita da Concessionéria e o Parecer.

Atenciosamente,

Bel.”/Afdfé Rispoli Recart
Diretor Procon
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NOTIFICACAO
Notificacdo Procon n° 031/2022 Uruguaiana, 06 de fevereiro de 2023.

DE: PROCON de Uruguaiana/RS.

FORNECEDOR: BRK — Ambiental — Uruguaiana — S.A., inscrito no CNPJ sob o n°
13.015.402/0001-01, nesta Cidade.

O PROCON, no uso de suas atribui¢des legais NOTIFICA este Fornecedor sobre os
fatos que passara a expor e ao fim final requerer o que segue:

No dia 06/02/2023, foi encaminhado a este Orgfio, o Oficio n°® 041/2023/DLEG,
expedido pela Camara Municipal dos Vereadores de Uruguaiana, no qual fez uma reclamagio
sobre a prestagdo do servigo do fornecedor.

No referido Oficio foi relatado que a usuaria identificada pelo cédigo de cliente n°®
1734506-5, questiona sobre a cobranca da tarifa de esgoto. Que a referida tarifa de
disponibilidade de esgoto ¢ um valor muito elevado e que nio concorda com sua cobranca.

Importante mencionar que todos os fatos que foram objeto da reclamagfo estdo
contidos no referido Oficio, copia em anexo.

Este Orgio recebeu o Oficio expedido pelo Camara Municipal dos Vereadores de
Uruguaiana e notifica esta Empresa para preste esclarecimento sobre os fatos acima narrados.

Diante dos fatos acima narrados, 0 PROCON requer a Vossa Senhoria resposta por
escrito, dentro do prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento desta, para que esta Empresa
preste esclarecimentos sobre o ocorrido, assim como as medidas que serdo tomadas para dar
uma solucdo amigével a demanda. A omissio por parte de Vossa Senhoria e desta Empresa,
acarretara prosseguimento do processo administrativo, assim como serd considerado como
infracdo prevista no art. 330, do Cédigo Penal Brasileiro. A resposta escrita devera ser entregue
na sede deste Orgfo, cito Rua duque de Caxias, n° 1.700, Centro, desta Cidade, horaric das
O8horas as 12horas e das 14 horas as 18 horas. Segue em anexo, cépia do Oficio n°

041/2023/DLEG.
_ ANA VALERIA RUBIM
Atendente do Procon
“&RK Arioizntal - Uruguaiana SiA Ang RUDID
RECEBIDO ‘ ”
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* OF/BRK/PROCON-045/2023
Uruguaiana, 14 de fevereiro de 2023.

Ao

Procon de Uruguaiana
Sra. Ana Valéria Rubim
Atendente do Procon

Ref.: Notificacdo Procon n° 031/2022

Assunto: Contrato de Concessdo para Prestagdo dos
Servigos Plblicos de Abastecimento de Agua e de
Esgotamento Sanitario do Municipio de
Uruguaiana/RS — Contrato n® 160/2011.

Prezada Senhora,

Com nossos cordiais cumprimentos, a BRK Ambiental Uruguaiana S.A. (“BRK

Ambiental” ou “Concessionaria”), responsavel pela Prestacdo dos Servicos Publicos de

Abastecimento de Agua e Esgotamento Sanitario .do Municipio de Uruguaiana, vem,

respeitosamente, em resposta a notificagéo em epigrafe, expor o que segue.

No dia 06/02/2022, o Procon de Uruguaiana direcionou a Concessionaria a
Notificacdo Procon n° 031/2022, no qual solicitou esclarecimentos sobre o ocorrido, bem como
as medidas que serédo tomadas para dar uma solugéo amigavel a demanda recebida da Camara
Municipal de Vereadores de Uruguaiana que relata uma reclamag&o sobre a prestacédo do servigo

do fornecedor.

Inicialmente, antes de adentrarmos nos aspectos referentes as caso em comento, &
importante ressaltar a vigéncia da Resolugdo Normativa REN n°® 39/2018, instrumento
homologado pela AGERGS em 31 de julho de 2018, que dentre outras questoes disciplina os
incentivos para que os usuarios conectem seus iméveis ao sistema publico de esgotamento
sanitario operado pela Concessionaria, assim como disciplina a cobranca pela disponibilidade

destes servigos.

Rua Flores da Cunha; 1516
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Quanto a Cliente em evidéncia, cumpre esclarecer que a Notificacdo pela
disponibilidade dos servicos ocorreu de acordo com os prazos e demais disposictes
preconizadas na Resolugdo Normativa REN h° 39/2018, de modo que a cobranca pela

disponibilidade dos servicos passou a ocorrer a partir do més de margo de 2022.

No dia 30/12{2022 foi realizada a vistoria na residéncia em guestdo, onde restou
confirmado que o imdvel se encontrava com as tubulagdes internas de esgoto conectadas &
ligagéo domiciliar do Sistema Publico de Esgotamento Sanitario em operacéo, sendo a partir de
entdo, realizada a atualizag&o no tipo de faturamento pelo servigo prestado, ou seja de “esgoto

coletado” para “esgoto tratado”, conforme estabelecido contratualmente.

Quanto a possivel alto consumo no imével, a Concessionaria esclarece que no dia
20/01/2023 realizou vistoria no imével, registrada pela OS n° 230220-6720031, com a presenca
da Cliente, e nfo foi identiﬁcada nenhuma anomalia nos equipamentos de medicao, restando
constatado um possivel vazamento interno no imével. Assim, a Cliente foi devidamente orientada

a proceder com o conserto interno.

No dia 13/02/2023 foi realizada nova vistoria no local, acompanhada pela Cliente,
que por sua vez relatou a existéncia de vazamento nas tubulagcdes internas e que o conserto ja
havia sido realizado, cujo atendimento da Concessionaria bem como a pesquisa de satisfacéo

restam contempladas nas imagens a seguir;

Y
Rua Fleres da Cunha, 1516
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Imagens 1 e 2— Ordem de Servigo e Pesquisa de Satisfagéo.
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Importante ressaltar a orientacéo fornecida a Cliente em relac&o ao direito de solicitar
o recalculo da fatura a partir da comprovagao de execugéo do repafo e eliminag&o do vazamento,
estd de acordo com as regras previstas no Regulamento dos Servicos homologado pela
Resolugdo Normativa n° 66/2022 - AGERGS.

O faturamento pela prestacdo dos servicos de agua e esgotamento sanitéario &
realizado mensalmente de acordo com o volume utilizado em cada imdével, que é calculado
atraves da leitura mensal dos numeros registrados no Hidrémetro, com base na diferenca entre

0 nimero registrado no més anterior em comparacdo com a leitura mais recente.

Os hidrémetros utilizados pela Concessionaria sdo de Fornecedores homologados
pelo INMETRO, e certificados por este Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia,

cujas especificacbes estdo consubstanciadas na Portaria n° 155 de 30 de margo de 2022.

Por fim, ciente de termos prestado os esclarecimentos necessarios ao encerramento

do feito, permanecemos a disposico.

Atenciosamente,

o e 0 ,

Icago Mello Dugaich /
Operacdes
BRK Ambiental Uruguaiana S.A.
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